[bookmark: _GoBack]海南省工业和信息化厅关于对2022年度海南企业扩大投资和技改提质奖补资金申报疑问解答（第二轮）

各有关单位：
《海南省工业和信息化厅关于组织2022年度海南企业扩大投资和技改提质奖补资金的通知》发布以来，受到社会各界广泛关注，我们接到大量咨询电话，根据来电内容，我们梳理出一些共性问题，供大家参考。
问题一：如何知道我公司或项目是否属于本次奖补范围内？
答：事项1，先进制造业项目请参考《海南省高新技术产业统计分类目录（试行）》（http://iitb.hainan.gov.cn/iitb/bmwjjj/202105/50ae551eb16941bb899a49e5ae84e6a5.shtml）范围内项目。油气开采项目按字面意思理解，必须为项目业主单位申请，代建或相关单位不得申报。
事项2，原则上工业企业都可申请，包括采矿业、制造业和电力、燃气及水的生产供应业企业。
事项3，为工信部等主管部门批复的工业强基工程等国家高精尖端制造强国计划入选及成功实施成果转化验收项目。
事项4，为获得国家工业互联网试点示范，国家智能制造、服务型制造、绿色工厂等试点示范；获评省工业互联网应用优秀案例的企业相关批复文件的企业。
问题二：我公司某项目获得过国家或市县财政奖补资金，是否可申请本次奖补？
答：可以申报，但是申报项目申报奖补年度（2022年度）未获得其他同类省级财政资金支持，且中央、省和市县累计奖补资金不超过项目投资额。
以下问题存在部分共性要素：因本次奖补资金材料大部分由企业财务部门准备，请与项目前期报建部门或人员密切沟通，共同完成本次奖补申报。
问题三：申报材料中“申报项目的备案或核准的批准文件”是什么？
答：“申报项目的备案或核准的批准文件”，是固定资产投资前置材料，请与本项目前期报建人员联系，也可和项目所在地工信、发改（属地权属不同）或园区审批部门（园区内项目）联系，打印或补报项目备案表。
问题四：事项1、2中申报材料“年综合能耗超过1000吨标煤或500万千瓦时的项目，提交发改部门出具的能耗评估批复文件；年综合能耗低于1000吨标煤或500万千瓦时的项目，提交说明材料”是什么？说明材料是否有模板？
答：在项目前期可研报告中，有节能或能耗篇章，其中标注了本项目用能测算，部分制造业项目属于低用能项目，能耗低于1000吨标煤或500万千瓦时，可提供说明材料加盖公章即可，模板如下：
项目能耗情况说明
我公司XXX项目自X年X月起，在XXX（项目所在地）开工建设，经测算，项目能耗为：XXX吨标煤（XXX万千瓦时），根据《国家发改委关于印发〈不单独进行节能审查的行业目录〉的通知》，无须进行节能审查，特此说明。
XXX公司（盖章）
XXX年XX月XX日
年综合能耗超过1000吨标煤或500万千瓦时的项目需提供节能备案表或节能审查报告，原则上由市县或省级发改部门出具，部分园区如海口高新区则由园区审批部门代为出具，还请留意。我们将在审核时将委托专家对年综合能耗低于1000吨标煤或500万千瓦时的项目进行核查。
问题五：事项1和事项2中，申报材料“环保部门出具的环境影响评价文件的批复意见”是什么？
答：依据《建设项目环境保护管理条例》，建设单位应当在开工建设前将环境影响报告书、环境影响报告表报有审批权的环境保护行政主管部门审批，该批复是是固定资产投资项目施工前置材料。环评手续的办理依据《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》（https://www.mee.gov.cn/gzk/gz/202112/t20211214_964118.shtml）进行核查，所有纳入《名录》管理的固定资产投资事项均需完善相关“环保手续”（如批复或备案材料）的办理，请与本项目前期报建部门、人员或市县、园区环保管理部门联系，提供相关材料。如有特殊原因如事项2中，技改项目不涉及主体工程的改建、扩建项目，可提供情况说明材料替代。我们将在审核时将委托专家对提供情况说明材料的项目进行核查。
问题六：我公司有多个固定资产投资项目，其中多个项目2022年度投资额均超过2000万元，可获得事项一的2000万元顶格补助；其余符合智能化升级、集群化发展、服务化延伸、绿色化转型、安全化管控等支持方向的技术改造项目可否申报事项二？
答：可以。但申报项目：固定资产投资备案表、节能评估、环境评估、国家统计局联网直报平台等材料必须完整且项目名称、建设方向等内容需保持一致，不得拆分项目申报。需对每个项目分别提供专项审计报告或专项审计篇章，每个项目要有独立审计意见。
问题七：申报材料中“申报项目固定资产投资专项审计报告”是什么？可否由财务审计报告替代？
答：“申报项目固定资产投资专项审计报告”推荐委托第三方审计服务单位（如会计师事务所）开展工作，对申报项目2022年度固定资产或技改项目支出进行审计，并出具审计意见。“申报项目固定资产投资专项审计报告”不可由“财务审计报告”替代。申报材料“（8）中的申报项目列支清单及相关票据、发票、合同；如项目使用银行贷款，需提交银行贷款合同、放款记录和还款凭证等财务记录”可直接提供专项审计报告中审计过的相关财务票据，并列好清单，排序扫描为PDF文档或是ZIP压缩包上传。
    鉴于本次奖补覆盖企业数量多，资金额度大，初审及复核时间有限，希望申报企业委托具有一定资质和能力的第三方审计服务单位编制较专业的专项审计报告，以减轻复核财务票据审核压力。
问题八：有企业提出，项目2022年达到入库纳统条件办理了入库纳统手续，项目入库之前的前期固定资产投资一并入库纳统，其中部分纳统资金是2021年支出资金，固定资产投资金额专项审计能否统一标准，以统计部门2022年度纳统资金数据为标准，只要项目方能够提供出 2022年度固投纳统资金的纳统依据（结算支付凭据、形象进度凭据等），就可审计为 2022年度项目固定资产投资金额数据。
答：建议委托专业的会计师事务所出具项目2022年度固定资产投资支出专项审计报告，根据审计原则开展工作，并对于2022年度纳统资金中有疑义的部分在专项审计报告中单独列出并作出说明解释。考虑到本次奖补覆盖范围大，在申报过程中会有各类问题存在，我们会将类似共性问题汇总整理后向统计局等部门统一征求意见。
问题九“申报项目现场照片”要什么样的照片？多少张？
答：原则上以申报项目近期远景和关键设备照片为主，推荐提供项目建设对比照片，不设数量要求，需制作成PDF文档或ZIP压缩包上传。申报项目现场照片主要用于专家审核时的直观了解。

附件：2022年度海南省工业企业扩大投资和技改提质奖补资金申报疑问解答（第一轮）

海南省工业和信息化厅
2023年3月22日
（此件主动公开。联系人：胡泊，联系电话：65231860）